
 

        

   

 

  Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Tipo Provvedimento: DDG. N.  2687              del  16/12/2022 

 

Avviso 4/2015 – 

  

 Decreto di liquidazione per il pagamento dei  saldi   

 

Ass. CNOS – FAP Regione Sicilia 

 

  

ID C.I.P.  CUP  

54 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0042 G33J16000940006 

267 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0255 G73J16001710006 

268 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0256 G73J16001720006 

378 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0504 G33J17000420006 

379 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0505 G33J17000430006 

 

 

– capitolo 372548 

 
 

 

L’atto si compone di pagine _____________compresa la presente  

 

 

 

 



          

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo studio 

 

D.D.G. N.   2687                   del 16/12/2022 

 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074522 
 

e-mail:  Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/05/ 2000, n.10 concernente “ la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli  uffici 

della Regione “; 

VISTA la L.R. 05 aprile 2011, n. 5 “ Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni……...” 

VISTO il codice antimafia D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “ Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa “ ; 

VISTA la L.R. 25 maggio 2022 n.13 – Legge di stabilità regionale per l’anno 2022;  

VISTA  la L.R. 25 maggio 2022 n. 14 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, 

comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la legge 14 dicembre 2019, n. 23 “ Istituzione del sistema regionale della formazione professionale” 

VISTO  il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale decreta all’art. 1 “L’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale è articolato in due dipartimenti: il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo studio ed il Dipartimento regionale della Formazione Professionale che svolge, altresì, le funzioni di Autorità 

di Gestione del PO F.S.E. 2014/2020”. 

VISTA la Deliberazione della giunta regionale n. 265 del 30/05/2022, avente per oggetto “ Bilancio di previsione della 

Regione siciliana 2022/2024 : decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2 . Approvazione del 

documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori ; 

VISTA la legge 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024 ”; 

VISTA la legge 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024” ;  

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “ Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e, 

in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti limitando l’attività di controllo 

a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha 

emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019; 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell’ambito dell’obiettivo “ Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione Sicilia in Italia“ ; 

VISTO il vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 nella 

versione attualmente in vigore; 

VISTO il D.D.G. n. 6045  del 11/10/2016 di approvazione  della graduatoria definitiva e impegno per i progetti presentati 

a valere sull’Avviso 4/2015 e l’allegato elenco in cui risultano inseriti i sottoelencati progetti: 

ID C.I.P.  CUP  

54 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0042 G33J16000940006 

267 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0255 G73J16001710006 

268 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0256 G73J16001720006 



          

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo studio 

 

D.D.G. N.   2687                   del 16/12/2022 

 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074522 
 

e-mail:  Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 
 

ID C.I.P.  CUP  

378 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0504 G33J17000420006 

379 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0505 G33J17000430006 

VISTA la nota prot. 93/2022/SL acquisita al prot. n. 60237 del 16/12/2022 con la quale Associazione CNOS - FAP 

chiede l’erogazione del saldo del finanziamento pubblico della somma complessiva pari ad €. 99.159,77 per i 

sottoelencati progetti: 

ID C.I.P.  CUP  

Importo 

Finanziamento 

Ammesso con 

D.D.G. n. 6045 

del 

11/10/2016  

Importo 

erogato  

I 

Anticipazione 

Importo 

erogato II 

Anticipazione 

IMPORTO 

RIDETERMINATO 

DDG 1053 del 

29/3/2019 

Nota UMC 

trasmissione 

Nota di 

Revisione 

IMPORTO 

FINALE DEL 

PROGETTO 

Importo Saldo 

54 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0042 G33J16000940006 € 95.000,00 € 47.500,00  €                    -    €       57.000,00  

 Prot. 38819 

del 

26/11/2021  

 €      56.999,99   €        9.499,99  

267 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0255 G73J16001710006 € 94.997,00 € 47.498,50  €    5.699,820   €       66.497,90  

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020   €      66.211,84   €     13.013,52  

268 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0256 G73J16001720006 € 94.997,00 € 47.498,50  €  28.499,100   €       94.997,00  

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020   €      94.843,87   €     18.846,27  

378 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0504 G33J17000420006 € 97.800,00 € 48.900,00  €                    -    €       78.400,00  

 Prot. 7637 

del 9/2/2022   €      78.200,00   €     29.300,00  

379 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0505 G33J17000430006 € 95.000,00 € 47.500,00  €                    -    €       76.000,00  

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020   €      75.999,99   €     28.499,99  

€  477.794,00 € 238.897,00 €    34.198,92 €    372.894,90 

 
€   372.255,69 €  99.159,77 

VISTA le note “Avviso 4/2015 - Validazione DDR finale Rendicontazione. -  da cui risulta per i progetti formativi,  a 

fronte di un importo finanziato iniziale, un importo ammesso da nota di revisione e con le quali comunica che nel gestore 

documentale della DDR finale sono stati inseriti gli allegati previsti dal manuale delle procedure dell’autorità di gestione 

PO FSE Sicilia 2014-2020 come meglio specificato nella sottoelencata tabella : 

ID C.I.P.  CUP  

Importo 

Finanziamento 

Ammesso con 

D.D.G. n. 6045 

del 

11/10/2016  

IMPORTO 

RIDETERMINATO 

DDG 1053 del 

29/3/2019 

Nota UMC 

trasmissione 

Nota di 

Revisione 

IMPORTO 

FINALE DEL 

PROGETTO 

54 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0042 G33J16000940006 € 95.000,00  €  57.000,00  

 Prot. 38819 

del 

26/11/2021  

 €  56.999,99  

267 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0255 G73J16001710006 € 94.997,00 €  66.497,90 

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020  

€  66.211,84 

268 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0256 G73J16001720006 € 94.997,00 €  94.997,00 
 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020  

€  94.843,87 

378 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0504 G33J17000420006 € 97.800,00 €  78.400,00 
 Prot. 7637 

del 

9/2/2022  

€  78.200,00 

379 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0505 G33J17000430006 € 95.000,00 €  76.000,00 
 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020  

€  75.999,99 



          

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo studio 

 

D.D.G. N.   2687                   del 16/12/2022 

 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074522 
 

e-mail:  Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con scadenza validità in data 14/02/2023 con il quale è 

attestata la regolarità dei versamenti; 

VISTA la nota prot.n. PR_ CTUTG_Ingresso_0127576_20221026 con la quale si è provveduto a richiedere alla Banca 

Dati Nazionale Antimafia “Informazioni ai sensi dell’art.91 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed 

integrazioni” nei confronti dell’Ente “Associazione CNOS - FAP”; 

RILEVATO, per quanto sopra, di poter procedere all’erogazione dei saldi richiesti, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del 

decreto legislativo n. 159 del 2011, sotto condizione risolutiva legata all’esito dei successivi accertamenti; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi del D.P.R. 445/200 del 15/12/2022, con cui l’Ente 

gestore “Associazione CNOS - FAP” dichiara di avere pignoramenti avanzati in nome proprio o da parte di soggetti 

creditori nei confronti del Dipartimento della Pubblica Istruzione e della Formazione; 

ATTESO che, da una ricognizione dello status delle procedure esecutive risultano tutte già accantonate con precedenti 

provvedimenti e, alla data del presente decreto, non sono pervenute nuove procedure esecutive; 

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate sulle partite sospese e sulla documentazione agli atti di questo 

Dipartimento, supportata dalla dichiarazione redatta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, alla data di emissione del 

presente decreto, è stato riscontrato che l’Ente “Associazione CNOS - FAP” non ha in via diretta o indiretta partite 

sospese scaturite da atti di pignoramento presso la Cassa Regionale; 

CONSIDERATO che per i progetti formativi sopracitati, a fronte degli importi ammessi a rendiconto sono state erogate 

a titolo di anticipazioni la somma complessiva di € 273.095,92 all’“Associazione CNOS - FAP” e pertanto risulta dovuto 

un saldo complessivo di € 99.159,77 , come meglio specificato nella sottoelencata tabella: 

ID C.I.P.  CUP  

Importo 

Finanziamento 

Ammesso con 

D.D.G. n. 6045 

del 

11/10/2016  

Importo 

erogato  

I 

Anticipazione 

Importo erogato 

II Anticipazione 

IMPORTO 

RIDETERMINA

TO 

DDG 1053 del 

29/3/2019 

IMPORTO 

FINALE DEL 

PROGETTO 

Importo Saldo 

54 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0042 G33J16000940006 € 95.000,00 € 47.500,00  €                     -    €     57.000,00   €     56.999,99   €        9.499,99  

267 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0255 G73J16001710006 € 94.997,00 € 47.498,50  €     5.699,820   €     66.497,90   €     66.211,84   €     13.013,52  

268 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0256 G73J16001720006 € 94.997,00 € 47.498,50  €   28.499,100   €     94.997,00   €     94.843,87   €     18.846,27  

378 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0504 G33J17000420006 € 97.800,00 € 48.900,00  €                     -    €     78.400,00   €     78.200,00   €     29.300,00  

379 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0505 G33J17000430006 € 95.000,00 € 47.500,00  €                     -    €     76.000,00   €     75.999,99   €     28.499,99  

       €  477.794,00  

 €   

238.897,00   €     34.198,92   €   372.894,90   €   372.255,69   €     99.159,77  

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della documentazione prodotta dall’Ente ai fini della liquidazione dei saldi, 

degli importi ammessi a finanziamento ed i cui esiti sono riportati sulle apposite check list di controllo; 

RITENUTO pertanto, di potere procedere alle liquidazioni delle spese ed all’emissione dei mandati  di pagamento per un 

importo complessivo di € 99.159,77 quale saldi degli importi ammessi a rendiconto finale in favore Associazione CNOS - 

FAP; 

                                                                                  D E C R E T A 

ART. 1) Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si dispone 

l’erogazione del saldo e si autorizza l’emissione dei mandati di pagamento per la somma complessiva di € 99.159,77 sul 

capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 a valere sull’impegno di spesa 

assunto con D.D.G. n. 6045 del 11/10/2016 riaccertato per l’esercizio finanziario 2022 - impegno n. 8 - in favore 

dell’Associazione CNOS - FAP” cod fisc. 80017980873 come meglio specificato nella sottoelencata tabella; 



          

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo studio 

 

D.D.G. N.   2687                   del 16/12/2022 

 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074522 
 

e-mail:  Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 
 

ID C.I.P.  CUP  

Importo 

Finanziamento 

Ammesso con 

D.D.G. n. 6045 

del 

11/10/2016  

Importo 

erogato  

I 

Anticipazione 

Importo 

erogato II 

Anticipazione 

IMPORTO 

RIDETERMINATO 

DDG 1053 del 

29/3/2019 

Nota UMC 

trasmissione 

Nota di 

Revisione 

IMPORTO 

FINALE DEL 

PROGETTO 

Importo Saldo 

54 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0042 G33J16000940006 € 95.000,00 € 47.500,00  €                    -    €       57.000,00  

 Prot. 38819 

del 

26/11/2021  

 €      56.999,99   €        9.499,99  

267 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0255 G73J16001710006 € 94.997,00 € 47.498,50  €    5.699,820   €       66.497,90  

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020   €      66.211,84   €     13.013,52  

268 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0256 G73J16001720006 € 94.997,00 € 47.498,50  €  28.499,100   €       94.997,00  

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020   €      94.843,87   €     18.846,27  

378 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0504 G33J17000420006 € 97.800,00 € 48.900,00  €                    -    €       78.400,00  

 Prot. 7637 

del 9/2/2022   €      78.200,00   €     29.300,00  

379 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0505 G33J17000430006 € 95.000,00 € 47.500,00  €                    -    €       76.000,00  

 Prot. n. 

41054 del 

24/6/2020   €      75.999,99   €     28.499,99  

€  477.794,00 € 238.897,00 €    34.198,92 €    372.894,90 

 
€   372.255,69 €  99.159,77 

ART. 2) Al pagamento della somma di € 99.159,77 si provvederà con l’emissione di mandato diretto in favore dell’Ente 

gestore “Associazione CNOS - FAP” così ripartita: 

• € 9.499,99 da accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo S.p.A – 

codice IBAN IT08X 03069 09606 100000067910; 

• € 13.013,52 da accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo S.p.A – 

codice IBAN IT08X 03069 09606 100000067910; 

• € 18.846,27 da accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo S.p.A – 

codice IBAN IT08X 03069 09606 100000067910; 

• € 29.300,00 da accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo S.p.A – 

codice IBAN IT08X 03069 09606 100000067910; 

• € 28.499,99 da accreditare sul c/c bancario intrattenuto presso l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo S.p.A – 

codice IBAN IT08X 03069 09606 100000067910; 

ART. 3) L’importo complessivo di € 99.159,77 riconosciuto all’Ente gestore “Associazione CNOS - FAP” per i su citati 

progetti formativi, sul capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana sarà revocato ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. n. 

159/2011 in caso di rilascio di informazione antimafia interdittiva; 

ART.4) L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul sito ufficiale del dipartimento formazione ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

n. 21 del 12.08.2014.  

 

Il Dirigente Generale ad interim 

                f.to  ( Alberto Pulizzi)    

                                                                                                                         
   

 


